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BURSA de la Bucure[ti a \ncheiat [e -
din ]a de mar]i \n cre[tere cu 0,35% (pe
indicele BET-C), sus]inut` de evolu]ia
ac]iunilor Fondului Proprietatea (FP) [i
OMV Petrom (SNP), rupån  du-se de
evolu]iile burselor europene care au
sc`zut ieri dup` noul acord de salvare a
Greciei.

Lichiditatea Bursei a fost asigurat`
\n principal de opt tranzac]ii negociate
cu 0,49% din ac]iunile Fondului Pro-
prietatea [i un deal cu 0,16% din titluri-
le BRD. Aceste tranzac]ii au \nsumat
48,5 milioane de lei (11,1 milioane de
euro) [i au acoperit 70% din rulajul
pie]ei, de 70,5 milioane de lei (16,2 mi-
lioane de euro).

„P`rerea mea este c` aceste deal-uri
sunt realizate de investitori str`ini insti-
tu]ionali, ace[tia fiind cel pu]in pe partea
de cump`rare. Exceptånd deal-urile,

pia]a este apatic` tocmai din cauza lipsei
de diversitate a ac]iunilor listate, astfel
c` cea mai mare parte a tranzac]iilor zil-
nice se realizeaz` pe sectorul financiar,
respectiv cu ac]iunile Fondului Proprie-
tatea, ale SIF-urilor [i ale b`ncilor“, a
declarat directorul general al BT Securi-
ties, Rare[ Nila[.

Pe pia]a principal`, ac]iunile FP au
crescut cu 0,38%, la 0,534 lei, iar titlurile

BRD au stagnat la 11 lei. Ac]iunile FP
au r`mas cele mai lichide din pia]a prin-
cipal`, cu transferuri de 5,6 mil. lei, iar
titlurile BRD au \nregistrat un rulaj de
doar 98.000 de lei.

Cu o zi \nainte de publicarea rezul-
tatelor financiare \nregistrate anul tre-
cut, ac]iunile OMV Petrom au urcat cu
2,63%, la 0,39 lei, dup` ce luni au urcat
cu 4,4%. Opera]iunile cu aceste titluri
au \nsumat 1,5 milioane de lei.
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Afacerile companiilor de pe burs` au ajuns la nivelul de dinainte de criz`, dar profiturile sunt \nc` departe
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Ziarul Financiar a analizat evolu]ia
afacerilor [i a profitului \n perioada
2008-2011 pentru 70 de companii de pe
burs`, care se reg`sesc \n tabelul
al`turat. Care sunt concluziile?

Andrei Chirileasa

Cifra de afaceri agregat` a celor 70 de
companii a crescut cu 18%, \n lei, pån`
la 57,5 mld. lei. |n euro, cre[terea este de
3%, deoarece cursul mediu al euro a fost
\n 2011 cu 15% mai mare decåt \n 2008.
Profitul net cumulat (suma profiturilor
nete din care au fost sc`zute pierderile) a
fost anul trecut de 1,66 mld. lei, cu 36%
mai mic decåt nivelul din 2008. 

Din totalul de 70 de companii, 38 au
avut \n 2011 afaceri mai mari decåt \n
2008, iar 32 au avut afaceri mai mici. La
capitolul cå[tiguri, 32 [i-au \mbun`t`]it
rezultatul net, iar 38 stau mai r`u. 48 de
companii au avut anul trecut profit, fa]`
de 55 \n 2008.

O influen]` important` \n cifrele
agregate o au cele trei b`nci listate (BRD,
TLV [i BCC), ale c`ror venituri au crescut
cu 25% \n ultimii trei ani (de la 22,6 mld.
lei la 28,2 mld. lei), dar care au profituri
la o treime fa]` de 2008 (566 mil. lei fa]`
de 1,75 mld. lei). 

Excluzånd rezultatele b`ncilor, cifra de
afaceri cumulat` a celor 67 de companii
r`mase a crescut cu 12,3% (la 29,4 mld.
lei), iar profiturile nete au crescut cu 32%
(la 1,094 mld. lei). Aici \ns` o influen]`
important` o au [i rezultatele SIF-urilor [i
ale Fondului Proprietatea (FP), care au
avut \n 2011 venituri cumulate de 1,74
mld. lei, \n cre[tere cu 39% fa]` de 2008,
[i profituri de 1,15 mld. lei, \n cre[tere cu
24%.

|nl`turånd [i SIF-urile [i FP, r`mån 61 de
companii din sectorul de produc]ie, care
ob]in venituri din vånzarea de bunuri sau
servicii. Acestea au avut \n 2011 afaceri
cumulate de 27,6 mld. lei, \n cre[tere cu
11% fa]` de 2008. Dintre cele 61 de
companii, 30 au avut \n 2010 afaceri mai
mari decåt \n 2008, iar 31 au avut afaceri
mai mici.

Acelea[i 61 de companii au acumulat \n
2011 pierderi de 60 mil. lei, fa]` de un
rezultat negativ de 98 mil. lei \n 2008. 29
de companii au avut un rezultat net mai
bun (profit \n cre[tere-25 sau pierderi
mai mici-4), iar 32 au avut rezultate mai
slabe (pierderi mai mari sau profituri mai
mici).

Companiile mari [i-au revenit mai
repede, cele mici continu` s` aib`
probleme

{i \n råndul acestor companii exist`
diferen]e semnificative, grupul fiind
foarte eterogen. Se observ` \ns` c`
evolu]iile pozitive ale afacerilor sunt
preponderent la nivelul companiilor mari,
\n timp ce companiile mici mai au de
recuperat fa]` de nivelurile din 2008.

Am \mp`r]it cele 61 de companii \n dou`
grupuri: cele cu afaceri de peste 150 mil.
lei \n 2011 (21 de companii, pån` la
Aerostar, inclusiv) [i cele cu afaceri sub
150 mil. lei (40 de companii, de la
Comelf \n jos).

La nivelul celor 21 de companii din
primul grup, cifra de afaceri agregat` a
fost \n 2011 de 25,47 mld. lei, \n cre[tere
cu 15,4% fa]` de 2008, iar profitul net
cumulat a fost de 65 mil. lei, fa]` de
pierderi de 89 mil. lei \n 2008. Dintre cele
21 de companii, 17 au afaceri \n cre[tere
fa]` de 2008, iar 14 au [i un rezultat net
mai bun.

Cele 40 de companii din grupul al doilea
au avut afaceri cumulate de 2,17 mld.
lei, \n sc`dere cu 23,3% fa]` de 2008, [i
pierderi cumulate de peste 125 mil. lei,
fa]` de un rezultat net de 10 mil. lei \n
2008. Dintre cele 40 de companii, doar
13 au avut anul trecut afaceri mai mari
decåt \n 2008, \n timp ce 27 au afaceri
mai mici. De asemenea, doar 15 din cele
40 de companii au reu[it s`-[i
\mbun`t`]easc` rezultatul net fa]` de
2008, \n timp ce 25 stau mai prost.

Cine sunt campionii [i speran]ele bursei

Din grupul primelor 21 de companii sar
\n ochi cåteva care au reu[it s`-[i
majoreze \n ultimii doi ani afacerile fa]`
de 2008 [i s`-[i men]in` sau chiar s`-[i
\mbun`t`]easc` profiturile. |n aceast`
categorie intr` companiile care au avut
profituri \n cel pu]in trei dintre ultimii
patru ani, respectiv Transelectrica, Alro,
Transgaz, Azomure[, Compa, companiile
din farma, Artego [i Aerostar. Cele 11
companii luate \n calcul au avut anul
trecut afaceri \n cre[tere cu 19% [i
profituri cu 86% mai mari. Aceste
companii, \mpreun` cu Petrom, BRD,
Banca Transilvania, FP [i SIF-urile,
formeaz` nucleul dur al bursei, fiind
companiile care de]in cea mai mare
pondere \n portofoliile oric`rui investitor.

Dintre celelalte 40 de companii mai mici
am ales companiile care au reu[it \n
2011 s` ob]in` [i afaceri [i profit mai
mari decåt \n 2008. Acestea sunt
companii care reprezint` o baz` de
selec]ie pentru investitorii care caut`
companii dinamice, dar \n acela[i timp
rezistente la condi]iile adverse de pia]`.
Cele nou` companii au avut anul trecut
afaceri cu 40% mai mari decåt \n 2008
[i profituri cumulate de 53 mil. lei.
Printre acestea se num`r` produc`torul
de medicamente Biofarm (BIO), Bursa de
Valori Bucure[ti (BVB), dar [i
produc`torul de componente auto Uamt
Oradea (UAM).
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Evolu]ia afacerilor [i a profiturilor companiilor de la burs` \n perioada 2008-2011

Companie (simbol) Cifr` de afaceri (mil. lei) Profit net/Pierdere (mil. lei)

2011 2010 2009 2008 Evolu]ie 2011 2010 2009 2008 Evolu]ie
2008-2011 2008-2011

B~NCI

1. BRD - SocGen (BRD) 21.534,7 19.038,9 16.476,7 17.688,5 21,7% 465,3 500,6 779,1 1.353,5 -65,6%

2. Banca Transilvania (TLV) 6.016,9 5.359,7 4.890,9 4.293,4 40,1% 131,9 97,5 61,9 396,9 -66,8%

3. Banca Carpatica (BCC) 603,4 749,4 604,6 574,7 5,0% -31,5 -154,5 -21,1 0,8 a trecut pe pierdere

Total b`nci 28.155,0 25.148,0 21.972,3 22.556,7 24,8% 565,6 443,6 819,9 1.751,1 -67,7%

FONDURI DE INVESTI}II

1. Fondul Proprietatea (FP) 617,9 576,6 1.320,4 524,1 17,9% 543,8 456,2 730,1 467,7 16,3%

2. SIF Moldova (SIF2) 328,9 175,9 192,4 141,3 132,8% 191,5 96,3 101,3 93,9 103,9%

3. SIF Transilvania (SIF3) 325,9 121,5 170,4 145,8 123,6% 207,7 66,9 116,7 94,7 119,4%

4. SIF Muntenia (SIF4) 196,9 164,1 150,1 199,6 -1,4% 65,3 71,4 82,0 89,6 -27,1%

5. SIF Banat-Cri[ana (SIF1) 141,8 113,5 180,5 124,5 13,8% 63,0 63,0 112,2 95,4 -34,0%

6. SIF Oltenia (SIF5) 133,2 168,5 261,9 122,3 9,0% 83,5 81,0 187,3 87,6 -4,8%

Total societ`]i de investi]ii 1.744,5 1.320,2 2.275,6 1.257,5 38,7% 1.154,8 834,8 1.329,7 929,0 24,3%

COMPANII PRODUCTIVE

1. Rompetrol Rafinare (RRC) *** 10.174,8 7.099,2 6.281,2 8.665,0 17,4% -719,3 -669,8 -474,1 -465,0 54,7%

2. Transelectrica Bucure[ti (TEL) * 2.904,3 2.545,7 2.485,1 2.924,5 -0,7% 90,3 9,6 6,1 41,9 115,2%

3. Alro Slatina (ALR) * 2.241,4 1.812,2 1.410,5 1.968,0 13,9% 230,1 159,8 78,2 247,2 -6,9%

4. Azomure[ Tårgu Mure[ (AZO) * 1.625,6 1.202,0 743,3 1.144,1 42,1% 346,1 154,0 9,5 50,5 584,9%

5. Oltchim Rm. Vålcea (OLT) *** 1.533,0 1.309,5 1.077,5 1.946,9 -21,3% -270,0 -223,3 -209,9 -234,0 15,4%

6. Transgaz Media[ (TGN) * 1.348,3 1.313,0 1.187,4 1.119,4 20,4% 392,0 376,4 298,6 239,0 64,0%

7. Mechel Tårgovi[te (COS) *** 1.099,8 851,7 529,6 1.107,2 -0,7% -133,5 -155,2 -100,1 106,3 a trecut pe pierdere

8. TMK - Artrom Slatina (ART) 856,3 665,8 441,7 678,9 26,1% 67,5 -10,9 -33,3 -64,5 a trecut pe profit

9. Petrolexportimport (PEI) 521,2 360,7 199,8 116,6 346,9% 0,2 -1,5 -4,0 -2,1 a trecut pe profit

10. Electromagnetica Bucure[ti (ELMA) 495,2 474,0 400,5 370,1 33,8% 12,9 26,3 28,5 19,0 -31,8%

11. Compa Sibiu (CMP) * 475,4 413,6 253,6 310,8 53,0% 17,2 9,5 0,5 0,4 3817,9%

12. Ropharma Bra[ov (RPH) * 385,2 352,0 288,3 82,3 368,0% 10,5 10,9 4,2 0,7 1360,7%

13. Antibiotice Ia[i (ATB) * 281,9 243,6 219,8 215,8 30,6% 20,1 12,5 11,9 10,6 89,9%

14. Zentiva Bucure[ti (SCD) * 235,6 259,6 175,8 218,5 7,8% 31,6 57,4 -2,9 23,2 36,2%

15. Teraplast Bistri]a (TRP) 209,1 212,7 188,3 194,9 7,3% -9,5 6,5 7,7 19,3 a trecut pe pierdere

16. Farmaceutica Remedia (RMAH) * 203,5 182,6 154,4 134,3 51,5% 4,1 2,0 0,9 -3,1 a trecut pe profit

17. Electroputere Craiova (EPT) *** 199,1 291,8 261,1 183,7 8,4% -47,0 -7,3 -39,6 -98,0 -52,0%

18. Artego Tårgu Jiu (ARTE) * 198,3 151,9 202,3 150,3 31,9% 4,3 2,3 0,6 1,8 145,6%

19. Vrancart Adjud (VNC) 163,8 152,7 117,0 115,1 42,3% 2,0 3,1 4,9 5,7 -65,2%

20. Dafora Media[ (DAFR) 158,6 194,2 185,7 269,0 -41,0% 3,9 8,1 1,5 2,7 41,1%

21. Aerostar Bac`u (ARS) * 158,4 158,3 156,8 152,7 3,7% 11,6 11,3 10,2 9,5 22,2%

Total top 21 companii 25.468,7 20.247,1 16.959,6 22.068,1 15,4% 65,2 -218,6 -400,4 -88,6 -173,5%

Total top 21 f`r` RRC 15.293,9 13.147,9 10.678,4 13.403,1 14,1% 784,4 451,2 73,7 376,4 108,4%
(20 de companii)

Total campioni* (11 companii) 10.057,8 8.634,6 7.277,2 8.420,7 19,4% 1.157,9 805,5 418,0 621,9 86,2%

22. Comelf Bistri]a (CMF) 142,2 109,8 71,1 126,0 12,9% 0,9 0,5 0,3 2,1 -55,8%

23. Altur Slatina (ALT) 133,9 115,7 84,9 97,4 37,5% 0,4 2,9 2,2 3,0 -87,2%

24. Electroarge[ (ELGS) ** 125,6 104,6 75,8 72,4 73,6% 7,3 7,6 2,7 2,0 255,5%

25. UCM Re[i]a (UCM) *** 123,1 121,2 167,7 146,0 -15,7% -87,9 -88,2 -63,8 1,1 a trecut pe pierdere

26. Oil Terminal Constan]a (OIL) 115,8 132,3 127,5 134,6 -14,0% 0,4 2,0 0,7 1,0 -64,9%

27. Condmag Bra[ov (COMI) 113,7 198,5 226,8 145,3 -21,7% 0,9 11,8 18,4 8,9 -90,4%

28. Romcarbon Buz`u (ROCE) ** 107,0 113,0 76,9 93,8 14,1% 2,9 -0,5 2,0 -7,5 a trecut pe profit

29. Rompetrol Well Services (PTR) 95,4 79,2 68,8 104,9 -9,0% 15,5 14,6 13,7 24,2 -35,8%

30. Biofarm Bucure[ti (BIO) ** 93,4 82,3 67,1 65,1 43,5% 14,5 14,4 19,6 -21,3 a trecut pe profit

31. Voestalpine VAE Apcarom (APC) ** 90,2 74,0 87,7 87,4 3,2% 7,3 5,8 11,1 2,1 240,5%

32. Concefa Sibiu (COFI) 85,1 111,8 81,5 140,7 -39,5% -35,8 3,5 4,5 3,0 a trecut pe pierdere

33. UAMT Oradea (UAM) ** 84,1 57,2 36,0 46,1 82,3% 0,5 0,3 0,2 0,1 696,8%

34. Alumil Rom Industry (ALU) 74,0 67,8 94,3 113,6 -34,9% 3,7 2,2 8,4 9,6 -61,5%

35. Prefab Bucure[ti (PREH) 64,8 71,5 84,1 129,1 -49,8% 0,9 3,4 2,0 4,8 -80,8%

36. Socep Constan]a (SOCP) 59,1 46,0 45,8 58,8 0,5% 7,2 4,5 1,9 7,6 -6,0%

37. {antierul Naval Or[ova (SNO) 55,8 69,3 99,9 126,0 -55,7% 0,7 0,0 7,5 15,4 -95,7%

38. Prodplast Bucure[ti (PPL) 53,8 48,3 46,0 66,1 -18,6% 2,9 1,7 3,4 5,2 -43,0%

39. Turism Felix B`ile Felix (TUFE) 48,4 48,5 52,0 55,4 -12,6% 6,7 5,0 7,8 9,6 -30,1%

40. Turbomecanica Bucure[ti (TBM) *** 46,5 53,2 54,3 63,0 -26,3% -19,4 -10,5 -7,8 -28,9 -32,9%

41. Transilvania Construc]ii (COTR) 43,3 35,5 28,9 58,9 -26,6% 1,7 0,3 0,3 5,5 -69,1%

42. Retrasib Sibiu (RTRA) ** 41,3 47,5 18,7 12,6 227,5% 1,2 3,8 2,1 0,7 82,1%

43. VES Sighi[oara (VESY) 37,6 44,5 41,3 51,0 -26,2% -2,9 0,1 -3,0 0,8 a trecut pe pierdere

44. MJ Maillis Romånia (MJM) *** 35,7 30,4 29,5 66,2 -46,0% -4,9 -9,2 -12,6 -7,5 -34,9%

45. Mecanica Ceahl`u (MECF) 31,6 22,2 17,4 31,7 -0,4% 7,5 2,2 -7,9 -5,1 a trecut pe profit

46. Carbochim Cluj-Napoca (CBC) 30,3 28,3 24,5 32,3 -6,2% 1,5 2,1 0,2 0,8 100,0%

47. Cemacon Zal`u (CEON) 27,4 22,1 29,0 48,6 -43,5% -6,6 -0,7 1,8 5,9 a trecut pe pierdere

48. THR Marea Neagr` (EFO) 26,4 21,2 30,2 39,2 -32,6% 0,3 2,0 4,9 11,8 -97,8%

49. Bermas Suceava (BRM) ** 23,1 24,1 23,5 23,1 0,1% 1,9 1,9 1,5 0,9 110,2%

50. Bursa de Valori Bucure[ti (BVB) ** 21,7 13,1 12,4 20,9 4,1% 17,0 5,7 8,3 10,6 59,6%

51. Arm`tura Cluj-Napoca (ARM) *** 20,1 17,6 20,3 30,0 -33,0% -2,1 -6,4 -4,4 -1,1 95,8%

52. Electroaparataj Bucure[ti (ELJ) 18,9 21,6 27,1 67,5 -72,0% -3,9 4,9 0,4 -20,3 -80,7%

53. Mefin Sinaia (MEF) 18,7 16,8 22,9 27,4 -31,9% -0,3 -1,6 0,1 0,2 a trecut pe pierdere

54. Zimtub Zimnicea (ZIM) 16,4 34,1 32,6 25,2 -34,8% -3,6 0,4 0,2 0,1 a trecut pe pierdere

55. Sinteza Oradea (STZ) 14,2 9,4 12,2 12,3 15,8% -1,3 0,0 0,5 0,1 a trecut pe pierdere

56. Impact (IMP) *** 14,2 34,3 54,2 151,7 -90,6% -21,9 -17,5 0,1 8,3 a trecut pe pierdere

57. Amonil Slobozia (AMO) *** 9,6 111,4 254,7 216,9 -95,6% -22,7 0,4 7,7 6,9 a trecut pe pierdere

58. Siretul Pa[cani (SRT) 9,3 8,1 11,5 14,2 -34,3% -0,8 -5,8 -4,2 0,3 a trecut pe pierdere

59. Electrocontact Boto[ani (ECT) 6,8 7,9 9,5 12,6 -45,8% -0,6 -0,4 -2,4 -0,3 114,9%

60. Casa de Bucovina (BCM) ** 5,4 4,8 4,6 4,7 14,7% 0,8 0,9 1,4 0,7 17,2%

61. Broker Cluj (BRK) 3,1 3,3 3,3 8,3 -63,0% -15,4 6,7 4,2 -70,6 -78,2%

Total restul de 40 de companii 2.167,1 2.262,2 2.356,5 2.827,1 -23,3% -125,6 -29,1 34,1 -9,7 1197,7%

Total speran]e** 591,8 520,6 402,7 426,0 38,9% 53,3 39,9 48,9 -11,7 au trecut pe profit
(9 companii din restul de 40)

Total companii cu probleme*** 13.255,9 9.920,4 8.730,1 12.576,6 5,4% -1.328,7 -1.187,1 -904,4 -711,8 86,7%
(10 companii)

Total f`r` b`nci, SIF-uri [i FP 27.635,8 22.509,4 19.316,0 24.895,2 11,0% -60,4 -247,7 -366,3 -98,3 -38,5%
(61 de companii)

Total f`r` b`nci (67 de companii) 29.380,3 23.829,6 21.591,6 26.152,7 12,3% 1.094,4 587,1 963,4 830,7 31,7%

Total general (70 de companii) 57.535,3 48.977,6 43.563,9 48.709,4 18,1% 1.660,0 1.030,7 1.783,3 2.581,8 -35,7%
* Campioni sunt companiile din top 20 care au avut \n 2011 afaceri mai mari decåt \n 2008 [i profituri nete mai mari decåt \n 2008 sau cel pu]in \n cre[tere \n ultimii doi ani
** Speran]ele sunt companiile din restul de 40 care au avut afaceri [i profituri mai mari \n 2011 decåt \n 2008
*** Companiile cu probleme sunt acelea ale c`ror rezultate s-au \nr`ut`]it dramatic \n ultimii trei ani (fie le-au sc`zut afacerile cu peste 90% fa]` de 2008, fie au avut pierderi \n trei dintre ultimii patru ani, inclusiv \n
2011)

SURSE: BVB, calcule ale ZF

ROXANA PRICOP

CELE cinci societ`]i de investi]ii finan-
ciare (SIF-uri) au \n conturi lichidit`]i de
607 milioane de lei (140 mil. euro) dup`
ce au f`cut profituri record anul trecut
din vånzarea ac]iunilor de]inute la BCR
c`tre grupul austriac Erste. Mare parte

din aceast` sum` ar putea ajunge \ns` la
ac]ionari sub form` de dividende, l`sånd
goale conturile pentru investi]ii.

SIF Muntenia (SIF4) este cea mai li-
chid` dintre SIF-uri, cu plasamente \n
depozite bancare de 152,1 mil. lei la fi-
nele lunii ianuarie, urmat` de SIF Tran-
silvania (SIF3), cu lichidit`]i de 140,7
mil. lei. SIF Banat-Cri[ana (SIF1) [i SIF
Moldova (SIF2) au fiecare cåte 120 mil.
lei plasate \n depozite, \n timp ce SIF Ol-
tenia (SIF5), singura care nu [i-a våndut
\nc` ac]iunile la BCR, are "cash" de 73,8
mil. lei. Per total, lichidit`]ile celor cinci
SIF-uri la finele lunii ianuarie sunt cu

50% mai mari decåt suma disponibil` la
\nceputul anului trecut.

SIF-urile au ajuns la lichidit`]i re-
cord dup` ce [i-au våndut participa]iile
de cåte 6% din BCR c`tre Erste, Mol-
dova [i Transilvania \ncheind tranzac]ia
\nc` de anul trecut, \n timp ce Banat-
Cri[ana [i Muntenia mai au de \ncasat \n

2012 parte din componentele de nume-
rar [i de schimb cu ac]iunile Erste Bank.

{ansele ca lichidit`]ile record s`
r`mån` mult timp \n conturile SIF-urilor
sunt \ns` destul de mici pentru c` ac]io-
narii fac presiuni pentru distribuirea in-
tegral` a profiturilor ob]inute sub form`
de dividende. Entuziasmul investitorilor
cu privire la dividendele record pe care
cele cinci societ`]i le-ar putea distribui
au alimentat un miniraliu pe ac]iunile
SIF-urilor, care au crescut cu pån` la
38% de la \nceputul anului.

roxana.pricop@zf.ro
Continuare pe www.zf.ro

SIF-urile au 600 mil. lei \n
conturi, dar ac]ionarii le-ar
putea l`sa f`r` lichidit`]i

Dividendele ar putea goli conturile SIF-urilor
Situa]ia lichidit`]ilor, a profiturilor [i a propunerilor de dividende la cele cinci SIF-uri
SIF Lichidit`]i la 31 ian. Profit net 2011 Dividende*

(mil. lei) (mil. lei) (mil. lei)

SIF Banat-Cri[ana (SIF1) 120,8 63,0 56,7
SIF Moldova (SIF2) 119,8 191,5 114,2
SIF Transilvania (SIF3) 140,7 207,7 187,0
SIF Muntenia (SIF4) 152,1 65,3 65,3
SIF Oltenia (SIF5) 73,8 83,5 75,1
Total 607,2 611,0 498,3
*La SIF2 [i SIF4, dividendele sunt cele propuse de CA, iar la celelalte sunt estim`ri luånd \n calcul o rat`
de distribu]ie de 90%, solicitat` de unii ac]ionari

SURSE: AAF, BVB, calcule ZF

FP [i Petrom ]in bursa pe plus.
Str`inii continu` s` cumpere

PUBLICITATE

PUBLICITATE

FP [i SNP continu` raliul
Cele mai tranzac]ionate ac]iuni de ieri
Ac]iune Rulaj Ultimul Varia]ie

(lei) pre] (lei) (%)

FP 5.613.270 0,534 +0,38

SIF2 4.029.401 1,445 -1,43

SIF5 3.956.927 1,43 -1,11

SIF3 2.141.372 0,665 -1,04

SNP 1.502.686 0,39 +2,63

SIF4 1.314.896 0,767 +0,13

SIF1 1.190.933 1,243 -0,56

AZO 365.507 1,735 -0,23

BVB 266.434 34 -2,30

COFI 204.227 0,0118 -9,92

Se apropie de 0,4 lei
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